
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 134 del 15/10/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ALIMENTAZIONE 8 ottobre 2015, n. 164
 
LEGGE REGIONALE 23 marzo 2015, n. 8 “Disciplina della coltivazione, ricerca, raccolta, conservazione
e commercializzazione dei tartufi freschi o conservati nel territorio della Regione Puglia. Applicazione
della legge 16 dicembre 1985, n. 752, come modificata dalla legge 17 maggio 1991, n. 162 e della legge
30 dicembre 2004, n. 311, articolo 1, comma 109” - art. 13 Costituzione Albo delle associazioni
micologiche. Procedure.
 
 
 
L’anno 2015 addì 8 del mese di ottobre in Bari, nella sede dell’Assessorato alle Risorse Agroalimentari,
Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Servizio Alimentazione, Lungomare N. Sauro, 45 - Bari
 
 
La Dirigente del
servizio Alimentazione
 
VISTA la L.R. 23 marzo 2015 n. 8 “Disciplina della coltivazione, ricerca, raccolta, conservazione e
commercializzazione dei tartufi freschi o conservati nel territorio della Regione Puglia. Applicazione della
legge 16 dicembre 1985, n. 752, come modificata dalla legge 17 maggio 1991, n. 162 e dalla legge 30
dicembre 2004, n. 311, articolo 1, comma 109”;
 
VISTO in particolare l’art. 13 della predetta L.R. 8/2015 dal titolo “Albo delle associazioni micologiche”;
 
VISTO che il predetto articolo 13 riporta: al comma 1 “E’ costituito, presso la Regione Puglia ? Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale ? Servizio Alimentazione, l’albo delle associazioni micologiche “ ed al
comma 2: “L’iscrizione all’albo di cui al comma 1 è regolamentata da apposito atto amministrativo da
emettersi a cura del Dirigente del Servizio Regionale Alimentazione”;
 
PRESO ATTO che è indispensabile emettere apposito atto amministrativo per regolamentare l’iscrizione
delle associazioni micologiche al suddetto albo regionale;
CONSIDERATO che la costituzione dell’albo delle associazioni micologiche è indispensabile:
- per il riconoscimento di dette associazioni micologiche e delle attività dalle stesse poste in essere;
- per la composizione delle commissioni d’esami per il rilascio del tesserino di ricerca e raccolta giusto
quanto previsto all’art. 12 della predetta L.R. 8/2015;
- per la costituzione del comitato tecnico per il monitoraggio delle attività inerenti la raccolta,
conservazione e commercializzazione dei tartu? giusto quanto previsto all’art. 22 della predetta L.R.
8/2015;
- per l’applicazione della Legge Regionale 13 marzo 2012, n. 3 “Modifiche ed integrazioni alla legge

1



regionale 25 agosto 2003, n.12 (Disciplina della raccolta e commercializzazione dei funghi epigei freschi
e conservati nel territorio regionale) per la parte riguardante la promozione ed organizzazione, da parte
delle associazioni micologiche, aventi rilevanza nazionale, regionale e territoriale e sedi operanti nel
territorio regionale, di corsi di formazione propedeutici al rilascio del tesserino di raccolta dei funghi
epigei freschi; per l’eventuale esonero dei propri iscritti dalla frequenza del corso di aggiornamento;
 
PRESO ATTO che i proprietari, i titolari di aziende agricole e forestali o coloro che le conducano a
qualsiasi titolo o semplici cittadini, per la salvaguardia ed il miglioramento degli ecosistemi tartufigeni,
nonché per la gestione delle tartufaie e la valorizzazione del prodotto, possono costituire associazioni
micologiche per la difesa del tartufo nelle fasi di razionale raccolta e commercializzazione, nonché
nell’impianto di nuove tartufaie;
 
CONSIDERATO che le associazioni micologiche perseguono finalità formative, didattiche, di
socializzazione, di studio e ricerca, di educazione ambientale e sanitaria utile a:
- promuovere una cultura ecologica, intesa come tutela e miglioramento dei ecosistemi naturali;
- promuovere lo studio dei funghi epigei ed ipogei e dei problemi connessi alla micologia;
- promuovere la razionalizzazione e l’ammodernamento della normativa relativa alla raccolta ed allo
studio dei funghi;
- raccogliere materiale didattico, bibliografico e scientifico relativo alla micologia per metterlo a
disposizione dei soci;
- collaborare e promuovere iniziative comuni con Enti, istituzioni e Associazioni che perseguono finalità
analoghe;
 
PRESO ATTO che l’albo delle associazioni micologiche è lo strumento giuridico indispensabile per il
riconoscimento di dette associazioni e per la loro operatività nel territorio regionale pugliese;
 
CONSIDERATO che per richiedere l’iscrizione all’albo regionale delle associazioni micologiche ed
ottenere il riconoscimento le medesime associazioni devono:
1) presentare istanza in bollo, sottoscritta dal rappresentante legale della stessa, alla Regione Puglia -
Assessorato Regionale alle Risorse Agroalimentari - Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Servizio
Alimentazione, Lungomare N. Sauro, 45- 70121 Bari con la seguente documentazione allegata:
a) copia autentica dell’atto pubblico costitutivo e dello statuto;
b) autocertificazione ai sensi della Legge 445/2000 e s.m.i. indicante i nominati di coloro che sono
preposti alle cariche sociali;
c) autocertificazione ai sensi della Legge 445/2000 e s.m.i. indicante il/i nominativo/i del/i micologo/i
responsabile/i tecnico/i dell’associazione e la sua iscrizione all’albo nazionale dei micologi nonché copia
del relativo certificato;
d) autocertificazione ai sensi della Legge 445/2000 e s.m.i. indicante il tipo di rapporto duraturo esistente
tra l’associazione micologica ed il/i micologo/i responsabile/i tecnico/i;
e) autocertificazione ai sensi della Legge 445/2000 e s.m.i. indicante i nominativi dei soci
dell’associazione che devono essere in numero non inferiore a trenta;
f) relazione sulla/e sede/i dell’associazione;
g) relazione sull’attività eventualmente già svolta e quella da svolgere in prospettiva;
h) documentazione utile a dimostrare gli obiettivi dell’Associazione;
 
CHE le Associazioni di raccoglitori e produttori sono costituite con atto pubblico, fatte salve le
Associazioni di raccoglitori e produttori senza scopo di lucro (no profit) le quali possono essere costituite
con scrittura privata registrata;
 

2



CHE gli Enti locali possono promuovere e partecipare alla costituzione degli organismi associativi
costituiti nelle forme di legge;
 
CONSIDERATO che a seguito della ricezione dell’istanza, previa istruttoria con esito positivo, si
predisporrà apposito atto attestante l’iscrizione della suddetta associazione nell’albo regionale delle
associazioni micologiche, comunicandone l’esito al richiedente;
 
PRESO ATTO che l’iscrizione all’albo regionale delle associazioni micologiche deve avere un controllo
sistematico nel tempo al fine di verificare la permanenza, in capo all’associazione, dei requisiti che
hanno originato l’iscrizione;
 
RITENUTO che detto controllo, posto in essere dal Servizio Alimentazione, deve essere espletato con
cadenza biennale a partire dalla data di iscrizione in albo e che la perdita di almeno uno dei requisiti di
cui innanzi comporterà, ipso facto, la cancellazione dall’albo delle associazioni micologiche, e che tale
evenienza sarà determinata dalla Dirigente del Servizio Alimentazione con apposito atto da notificare al
legale rappresentante dell’associazione medesima;
 
ESSENDO stata espletata l’istruttoria del presente provvedimento dall’A.P. “Servizi al Territorio” con
parere favorevole, si propone alla Dirigente del Servizio Alimentazione di approvare quanto innanzi
riportato e di costituire l’albo delle associazioni micologiche operanti nel territorio regionale pugliese
secondo quanto in narrativa indicato.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel pieno rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo
stesso predisposto ai fini dell’adozione dell’atto, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
AP “Servizi al Territorio”
Dott. Nicola Tedone
 
LA DIRIGENTE DEL
SERVIZIO ALIMENTAZIONE
 
Vista la proposta formulata dall’ A.P. “ Servizi al Territorio” del Servizio Alimentazione;
 
Visto il decreto legislativo n. 29 del 03.02.1993 e successive modifiche ed integrazioni;
 
Vista la legge regionale n. 7 del 04.02.1997;
 
Vista la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 815/07, esecutiva;
 
Ritenuto di condividere le motivazioni riportate nel testo della proposta;
 
 
DETERMINA
 

3



- di fare proprie le proposte dell’A.P. “Servizi al Territorio”, riportate in narrativa, che qui di seguito si
intendono come integralmente trascritte;
 
- di costituire l’albo delle associazioni micologiche riconosciute nel territorio della Regione Puglia;
 
- di disporre che per la richiesta di iscrizione all’albo regionale delle associazioni micologiche le
medesime associazioni devono:
- presentare istanza in bollo, sottoscritta dal rappresentante legale della stessa, alla Regione Puglia -
Assessorato Regionale alle Risorse Agroalimentari - Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Servizio
Alimentazione, Lungomare N. Sauro, 45- 70121 Bari con la seguente documentazione allegata:
a) copia autentica dell’atto pubblico costitutivo e dello statuto;
b) autocertificazione ai sensi della Legge 445/2000 e s.m.i. indicante i nominati di coloro che sono
preposti alle cariche sociali;
c) autocertificazione ai sensi della Legge 445/2000 e s.m.i. indicante il/i nominativo/i del/i micologo/i
responsabile/i tecnico/i dell’associazione e la sua iscrizione all’albo nazionale dei micologi nonché copia
del relativo certificato;
d) autocertificazione ai sensi della Legge 445/2000 e s.m.i. indicante il tipo di rapporto duraturo esistente
tra l’associazione micologica ed il/i micologo/i responsabile/i tecnico/i;
e) autocertificazione ai sensi della Legge 445/2000 e s.m.i. indicante i nominativi dei soci
dell’associazione che devono essere in numero non inferiore a trenta;
f) relazione sulla/e sede/i dell’associazione;
g) relazione sull’attività eventualmente già svolta e quella da svolgere in prospettiva;
h) documentazione utile a dimostrare gli obiettivi dell’Associazione;
 
- di disporre che le Associazioni di raccoglitori e produttori, per essere iscritte all’albo delle associazioni
micologiche della Regione Puglia devono essere costituite con atto pubblico, fatte salve le Associazioni
di raccoglitori e produttori senza scopo di lucro (no profit) le quali possono essere costituite con scrittura
privata registrata;
 
- di disporre che gli Enti locali possono promuovere e partecipare alla costituzione degli organismi
associativi costituiti nelle forme di legge;
 
- di stabilire che a seguito della ricezione dell’istanza e previa istruttoria con esito positivo, si predisporrà
apposito atto attestante l’iscrizione della suddetta associazione nell’albo regionale delle associazioni
micologiche, comunicandone l’esito al richiedente;
 
- di stabilire che l’iscrizione all’albo regionale delle associazioni micologiche deve avere un controllo
sistematico nel tempo al fine di verificare la permanenza, in capo all’associazione, dei requisiti che
hanno originato l’iscrizione;
 
- di stabilire che detto controllo, da porre in essere da parte del Servizio Alimentazione, deve essere
espletato con cadenza biennale a partire dalla data di iscrizione in albo e che la perdita di almeno uno
dei requisiti di cui innanzi comporterà, ipso facto, la cancellazione dall’albo delle associazioni
micologiche, e che tale evenienza sarà determinata dalla Dirigente del Servizio Alimentazione con
apposito atto da notificare al legale rappresentante dell’associazione medesima;
 
- di stabilire che il presente provvedimento sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il presente atto, composto di n. 5 facciate, vistate e timbrate in ogni pagina, è stato redatto in unico

4



originale che sarà conservato agli atti del Servizio Alimentazione;
- Una copia conforme all’originale sarà trasmessa al Segretariato della Giunta Regionale;
- Copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
- Copia al Servizio proponente.
Non viene inviata copia all’Area Programmazione e Finanza - Servizio Bilancio e Ragioneria - per
insussistenza di adempimenti contabili.
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo istituito presso il Servizio Alimentazione.
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Rosa Fiore
 
_________________________

5


